Quod rursum ad eundem Carolum in A a a 2 his

dicuntur addita ad legem Longobardorum, & recitantur a Baluzio Tom. I. Capitularium Reg. Franc. pag. 346. & a Labbeo Tom. VII. Concil. pag. 1159.

Baronius num. XII. refert partem legis Caroli Imp. quæ integra recitantur lib. VI. Capitularium Franc. cap. 366. & apud Baluzium citatum pag. 986. In ea Carolus numerat populos sibi subditos Romanos, Francos, Alamannos, Bajuvarios, Saxones, Turingios, Fresones, Gallos, Burgundiones, Brittones, Longobardos, Vasconos, Beneventanos, Gothos & Hispanos. Ubi dubiam esse non potest, inquit

XIV.

Salubris  
auctoris  
admonitio.

XV.

V.  
Varii po-  
puli Caro-  
lo subje-  
cti.

Carolus abstinet a novis condendis legibus.

his spectat, quam parcissimus fuit in novis condendis legibus, adeo ut cum tamdiu vixerit Rex, atque Imperator, paucis legum capita sanxisset dicatur; sed in veteribus restituendis, ut servarentur, multus fuit; hinc apparet, colligi iussisse centum sexaginta octo capitula legum Ecclesiasticarum ex sacrosanctis Conciliis, atque decretis summorum Pontificum, ut per ea in Ecclesia disciplina vigeret. Ne autem vel ex hoc videri posset præscribere ipse leges Episcopis: collectioni suæ ista ipsa quam religiosissime præfatus est:

Collectio Caroli iussu facta legum Ecclesiasticarum.

Præfatio domni Caroli Imperatoris. Regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum. Ego Carolus gratia Dei, ejusdemque misericordia donante, Rex, & rector Regni Francorum, & devotus sanctæ Ecclesiæ defensor, humilisque adiutor omnibus Ecclesiasticæ pietatis ordinibus, seu secularis potentie dignitatibus in Christo Deo æterno perpetuæ pacis, & beatitudinis salutem.

Considerans pacifico mentis intuitu una cum sacerdotibus, & consiliariis nostris abundantem in nos, nostrumque populum Christi clementiam, qua necessarium est non solum toto corde, & ore ejus pietati agere gratias incessanter, sed etiam continua honorum operum exercitatione ejus insistere laudibus, quatenus qui nostro Regno tantos contulit honores, sua protectione nos, nostrumque Regnum in æternum conservare dignetur.

XVI. Admonitio Caroli ad Episcopos.

Quapropter placuit nobis vestram rogare solertiam, o pastores Ecclesiarum Christi, & ductores gregis ejus, & clarissima mundi luminaria, ut vigili custodia, & sedula admonitione populum Dei per pascua vitæ æternæ ducere studeatis, & errantes bonorum exemplo operum, seu adhortatione humeris intra Ecclesiasticæ firmitatis muros reportare satagatis: ne lupus insidians aliquem, canonicas sanctiones transgredientem, vel paternas traditiones universalium Conciliorum excedentem (quod absit) inveniens devoret. Ideo magno devotionis studio admonendi, & adhortandi sunt, immo compellendi, ut firma fide, & infatigabili perseverantia intra paternas sanctiones se

PAGIUS

quit Baluzius in Notis ad illud Capitulum, quin per Gallos intelligi debeant homines originis Gallicæ. Franci quidem Franco Imperio subiecti, sed qui genus repetebant a vetustis Gallicæ incolis ante Francorum adventum. Gothi & Hispani Franco Imperio subditi eandem Regionem incolebant, idest, eam Hispaniæ partem quæ nunc Catalonia dicitur usque ad fluvium Rubricatum, ubi fuit limes Regni Francici. Gothi igitur in ea Hispaniæ parte habitantes ii erant, supererant ex Regno Gothorum; Hispani vero qui ex ea Hispaniæ parte orti erant, quam Saraceni tenebant, & se

contineant. In quo operis studio sciat certissime sanctitas vestra nostram vobis cooperari diligentiam. Quapropter & nostros ad vos direximus Missos, qui ex nostri nominis auctoritate una vobiscum corrigerent quæ corrigenda essent. Sed & aliqua capitula ex canonicis institutionibus, quæ magis vobis necessaria videbantur, subjungimus.

Ne aliquis, quæso, hujus pietatis admonitionem esse presumptuosam putet, vel judicet, quæ nos errata corrigere, superflua abscindere, recta connectere studeamus; sed ut magis benevolo charitatis animo suscipiat. Nam legimus in Regnorum libris, quomodo sanctus Josias (a) Regnum sibi a Deo datum circumeundo, corrigendo, admonendo, ad cultum veri Dei studuit revocare. Non ut me ejus sanctitati equiparabilem faciam, sed quod nobis sint ubique Sanctorum semper exempla exequenda, & quoscumque poterimus, ad studium bonæ vitæ in laudem, & in gloriam Domini nostri Jesu Christi congregare necesse est. Quapropter, ut prædiximus, aliqua capitula notare iussimus, ut simul hæc eadem vos admonere studeatis, & quæcumque vobis alia necessaria esse scitis, ut & ista, & illa æquali intentione prædicetis. Nec aliquid, quod vestræ sanctitati, populoque Dei utile, omittatis, ut pio studio nos admoveatis, quatenus & vestra solertia, & subditorum obedientia æterna felicitate remuneretur. Hucusque præfatus est Carolus.

XVII. Modesta excusatio Caroli.

(a) 4. Reg. 22. 23.

XVIII.

Quod rursus pertinet ad leges, ab eodem Carolo Magno pro Ecclesiastica præsertim immunitate sancitas: ut omnino servarentur, ita ipse scripsit: (b) ad Pipinum filium, in Italia regnantem.

(b) Apud Sigon. an. 802. Caroli ad Pipinum. Regem capitula pro Ecclesiastica immunitate.

Carolus serenissimus Augustus a Deo coronatus, Magnus, pacificus Imperator, Romanorum gubernans Imperium, ac per misericordiam Dei Rex Francorum & Longobardorum, dilectissimo filio suo Pipino glorioso Regi sempiternam in Domino salutem.

Pervenit ad aures clementiæ nostræ, quod aliqui Duces, eorumque juniores Cabaldii, Vicarii, Centenarii, Venatores, & ceteri per singula territoria habitantes, vel discurrentes mansionaticos & par

in Regnum Francorum contulerant, ut se se Saracenorum jugo subtraherent.

Baronius num. XV. recitat Præfationem libri primi Capitularium ab Ansegiso Abbate collectum, in qua cum Carolus dicatur tantum Rex & Rector Regni Francorum, apparet, tam Præfationem illam, quam Capitula LXXXII. quæ ei subiciuntur, ad hunc Christi annum, quo iam Carolus Augustus erat, non pertinere. Ea itaque edita anno DCCLXXXIX. ut eodem anno insinuavimus. Baronius jam antea num. X. retulerat Capitulum de honoranda Sede Apostolica, quod ibi annumerat legibus Caroli, quamvis

VI. Capitulum de honoranda Sede Apostolica.

..... accipiunt non solum a liberis hominibus, sed etiam ab Ecclesiis Dei, monasteriis videlicet virorum, ac puellarum, & xenodochiis, atque per diversas plebes, insuper servientes Ecclesiarum Dei in eorum opera, id est, in vineis, campis, seu pratis, necnon & in eorum ædificiis illos faciunt operari, sed carnaticum, & vinum contra omnem justitiam ab eis exactare non cessant: & multas patiuntur oppressiones ipsæ Ecclesiæ Dei servientes.

\* exigitur.

XIX. Ideo charissime fili, has litteras ad tuam dilectionem direximus, ut hoc anno, hanc causam diligenter, & prudenter inquirere facias; & si veritas est, quod ita factum sit, deinceps omnimodis emendare, & corrigere studeas; quatenus in diebus nostris citius pax Ecclesiarum Dei, siue illarum servientium in omnibus conservetur; & ut merces copiosa nobis, & tibi exinde jugiter accrescat. Audivimus etiam quod quadam Capitula, quæ in lege scribi iussimus, per alia loca aliqui ex nostris, ac vestris dicunt, quod nos nequaquam habeamus, & ideo eam nolunt obedire ac consentire, ac pro lege tenere. Tu valde nostri quo modo, vel qualiter tecum locuti sumus de ipsis Capitulis. Et ideo admonemus tuam amabilem dilectionem, ut per universum Regnum tibi a Deo commissum ea nota facias, & obedire, atque implere præcipias. Hactenus epistola Caroli ad Pipinum.

\* cognitam.

XX. Legatio Regis Saracenorum ad Carolum.

Ista de legibus Caroli fatis dicta sunt: prosequamur modo ipsum ex Italia in Gallias redeuntem. Habent hæc Annales Francorum sub Ludovico filio ipsius Caroli Magni descripti: Imperator de Spoletio Ravennam venit, & dies aliquot ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nunciatum est, Legatos Aaron Regis Persarum Pisis intrasse, quibus obviam mitens, inter Vercellas, & Eporedium, vel Hipporediam, eos sibi fecit presentari. Unus eorum erat Persa de Oriente Legatus prædicti Regis (nam duo fuerant) alter Saracenus de Africa Legatus Amirati Abrabam, qui in confinio Africa Fossato, id est, castris, præsidebat. Hic Isaac Judæum, quem Imperator ante quadriennium ad memoratum Regem Persarum cum Lantibrido & Sigismundo Legatis suis miserat, reversum cum magnis

muneribus nunciaverat: nam Lantibridus, & Sigismundus ambo in eodem itinere defuncti sunt. Tunc ille misit Ercelbaldum Notarium in Liguriam ad classem parandam, quæ elephas, & ea, quæ cum eo afferebantur, subvehi possent. Ipse celebrato die natalis S. Joannis Baptiste Hipporediæ, Alpes transgressus, in Gallias reversus est. Hæc de his ibi. Porro tum elephantem, tum reliqua munera relicta esse in Africa, & comparata classe, illuc reversum Isaac ac deferenda ea in Italiam, idem auctor inferius docet.

Hoc eodem anno de martyrio Salvii, five Salvii Episcopi hæc refert Sigebertus: Sanctus Salvus Episcopus veniens ab Aquitania ad Fiscum Valentianus a Voinardo filio Genardi procuratoris ipsius Fisci martyrizatur; & super ejus corpore requirendo Carolus magnus Imperator divinitus tertio admonitus, corpus quidem inventum honorifice sepelivit, interfectores autem ejus gravi pœna multavit, nec tamen per hoc in eos ultio divina cessavit. Hæc Sigebertus. Sed corrigere in ipso quod ait Salvium pro Salvio. Fuit iste Episcopus Engolismensis, qui prædicationis Evangelicæ causa, una cum socio in Gallias veniens, a dicto nefario homine clam comprehensus in capite securi percussus interiit. Qua morte pariter affectus est ejus socius, Superius nomine, quorum natalis martyrii dies agitur vigesima sexta Junii, elevatio autem Idibus Octobris. Plura de his Molanus habet in natalibus Sanctorum Belgii. De ipsorum autem corporum inventionem habet ista: Corpora in stabulo jumentorum sunt defossa beati Salvii subtus, & comitis ex transverso in formam Crucis. Quorum sepulture locum taurus quasi dux, & custos armenti a reliquis animalibus, & ab immunditia conservavit. Visa sunt a diversis etiam luminaria in stabulo. Sed Carolus Imperator ter ab Angelo admonitus est, ut corpora Sanctorum quæret. Quæ inventa ex Martyrum manifesto indicio, ad Ecclesiam S. Martini sunt translata, ubi usque hodie sunt, & miraculis clara coruscant. Hæc de his ipse.

XXXI. De S. Salvio Episc. Engolism. martyre.

De rebus Orientalibus anni hujus illud visum magni momenti, quod Theophanes ait: Martio mense, nona Indictione, Irene pia Imperatrix Byzantiæ civilita donavit tributa. Quanti autem pond-

de Concordia cap. 16. recte conicit, Patres Synodi Triburiensis Capitulum illud ex legibus Caroli mutatos esse, atque ita suam fecisse legem quam approbaverunt.

Ad nom. XXI. Imperator celebrato die natali Sancti Joannis Baptiste apud Eporediam, Alpes transgressus, in Galliam reversus est, inquit Eginhardus in Annal. cui varii Annalistæ consentiunt. Alcuinus, qui Turonis febris labo-

VII.

deris fuerit ista Irenes munificentia: ex epistola Theodori Studitæ, tunc ad eandem Imperatricem scripta, facile cognoscet, septima est ordine posita libro primo epistolarum in codice Columnensi, quæ sic se habet:

XXII. (a) Jerem. 31.

Theodori Studitæ epist. ad Iren. Aug.

Laudes dicte Irenæ de relaxatis tributis.

*Irenæ Augusta Theodori. Vox in Ramma audita est, (ait visio- num Dei spectator (a) Jeremias) ploratus, & ululatus multus: Rachel tum plorans filios suos. Nunc vero qualia, & cujuscumque sunt presentia? Undenam hesterni, domina optima, sacri Palatii tui nunciat, quos vidimus, & audivimus, cum recentes nobis operum tuorum laudes commemorarent? Personuerunt revera ambæ aures nostræ. Quid ergo? Quia sustulisti signum ab extremis finibus tantæ pietatis. Et ecce ad te veniunt undique nubium instar advolantium preces quamplurimæ, Deum laudantes pro auspiciis æthionibus tuis. Dic nobis domina: Ecquis ille est, qui castissimam mentem tuam erexit ad altissimos sensus veritatis, ut tamquam ex edita specula & sublimi hæc talia cerneret Deo grata & sancta? Doce, unde tantus tibi pietatis amor incessit, ut Deo placencia insatiabiliter expecteres, & ad summum culmen pertingeres saluberrimæ erga Christianorum tum animas, tum corpora providentiæ? An ut divina intelligens, & amplectens maternum in morem non satis duxisti, populum cælesti ore ex Egyptiaca quadam servi-*

PAGIUS Alcuinus de negotiis secularibus deferendis cogitat.

VIII. S. Salvius Episc. Engolismensis Martyrium fecit.

borabat, ubi Carolus cis Alpes reversum audivit, felicem ei reditum statim gratulatus est missis per Candidum munusculis ac Epistola quæ inter Alcuinianas est ordine XXIII. In ea testatur se magno desiderio teneri, ut a secularibus occupationibus liber omnino fiat: *Fe-re ante hoc quinquennium seculares occupationes, Deum testor, non sisto corde declinare cogitavi. Sed vestra pia providentia consilio translatus sum in servitium Sancti Martini, fidei Catholica & Ecclesiastica sanctioni, donante Deo, proficuum. Non recessit tamen de corde prioris voluntatis effectus, sicut transacto anno Vestra Pietati jam prædixi.*

Ante Idus Octobris ad Schaldim pervenit Carolus; illis enim Idibus Elevationi Sancti Salvii prope Valentianam interfuit. Salvius qui Engolismensem Episcopatum gessit in Aquitania Secunda, Valentianam Regiam ad Schaldim Fiscum adiit, ut reliquias Ethnicæ superstitionis in ea Regione penitus extirparet; sed cum ingressus fuisset cum socio domum Genardi Fiscalis Procuratoris, a quo fuerat ad epulas invitatus, supervenit ejusdem Genardi filius, nomine Vinegardus, qui ut aureum calicem & indumenta pretiosa, quæ Beatus Vir ob Mysteriorum dignitatem secum ferebat, sua faceret, cum non multo post per famulos suos occidendum curavit. Carolus cædis auctores gravi poena multavit, & apud Brenam crexit Ecclesiam, quam tertia sui fisci parte locupletavit ad alendos Canonicos. Sanctus Salvius memoratur in Martyrologiis Romano, Ufuardi & Molani ad diem VI. Kalendis Julii. Carolus Va-

rite, impia inquam fide liberasse; nisi ad præterita, & siderum instar varie colucentia beneficia tua, hanc veluti quendam virtutem tuarum colophonem, adiaceres gratiam?

Sanctus, Sanctus, Sanctus. \* Læte- tur cælum desuper, cum sacre vocis (b) Isaiâ dicamus, (tametsi temerarium est) quia Deus per te miserius est populi sui. Impletum est ergo universum Regnum tuum gaudio, & exultatione, quoniam ablatum est jugum, quod premebat, & scēprum de collo potentia hujus. Quis talia audivit? Eja dicite viri: Quis sub alio Imperio tale, ac tantum facinus vidit? Laudate eam omnes populi, magnificate eam mecum Principes, & subditi, sacerdotes, & monachi, & Christianorum natio universa.

Non enim admiranda solum fuit tot auri talentorum remissio (quamquam incomparabilis illa res est) verum etiam quod injustitiæ multiplex via hac simul ratione præcipua est, opus fuit longe sanctissimum. Sublati sunt e medio nexus violentarum, lethiferarumque exactio-num, qui prædecessores tuos omnes latuerunt, licet ex eis nonnulli pie sancteque impetraverint. Hoc enim ibi servabatur. Cessit jusjurandum, crebra dejeratio, vel potius perjurium exigentium simul, & debentium, utrisque simul pro re mala altercantibus, dum ille celari debitum exprobat; hic contra se opprimi, sacramento adjurat. Cessavit ino-

\*Laudate cœli Vulg. (b) Isai. 44.

XXXIII. Quanta bona ex remissione tributorum proveniunt.

IX. Bellum Beneventanum & Saracenicum.

X. Saraceni erepta.

PAGIUS

Ludovicus prodiit, Zaddonem nimis credulum familiaris cujusdam sui verbis, & jam annonæ penuria laborantem, accessisse Narbonam, scilicet ut aquas conditiones deditio-nis acciperet: Zaddo Dux Barcinonensis, inquit, suavis est a quodam sibi, ut putabat, amico Narbonam usque procedere. Qui comprehensus, Ludovico Regi est adductus, & Patri Carolo itidem ductus. Ludovicus capto Duce, ut faciliorem sibi capiendam Urbem occasionem paratam videbat, validum exercitum in Aquitania instruxit; ejus partem penes se Ruscione commorantem retinuit, alteram, cui Comes Gerundæ Roslagus præerat, ad Barcinonem arda obsidione premendam ac vallo fossisque cingendam direxit; tertiam verum, quam ducebat Villielmus, postea Monachus, in excubiis posuit adversus hostes, si qua subsidia obsessæ Urbi ferre tentarent. Albaca Rex Cordobæ, seu Saracenorum Hispaniis incoletium de periculo communitus ab obsessis, graves copias mittit: quæ tamen ultra Casar-Augustam non ausè progredi, in Asturum Regiones incubuerunt. Tandem obsessi ad desperationem ultimam versi eum, quem pro Zaddone constituerant, se, & Civitatem dederunt, ut inquit Auctor Vitæ Ludovici; quod contigit post hebdomadas sex ab adventu ejusdem Ludovici in castra, declinante æstate. Vetus erat Dominatio Francorum in Civitate Barcinonensi, sub Præfedi tamen Saraceni administratione, qui Regiam Majestatem colebat. Sed tandem hoc anno Civitas hæc Mauris omnino erepta est, cui regenda Ludovicus Rex præfecit Beram Comitem, ut scribit Auctor Vitæ ejus.